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Abstrakt

Testování exekutivních funkcí je z mnoha důvodů velmi obtížné.

V praxi dochází k situacím, že používané standardní

neuropsychologické testy neodhalí poškození exekutivních funkcí, které

je v reálném životě zcela zjevné. Cílem předloženého výzkumu proto bylo

ověřit jednu z možností přiblížení testování exekutivních funkcí

reálnému životu a tím přispět ke zlepšení jejich diagnostiky.

V realizovaném výzkumu byly porovnávány výkony skupiny 19

osob s dysexekutivním syndromem a kontrolní skupiny 19 zdravých

osob. Probandi byli zkoumáni ve dvou testových situacích, v klidu

(standardní testování) a v zátěži hlukem (reálných podmínkách). V obou

testových situacích byly použity identické testy programu NEUROP-2, a

to KIQ, PMRE, GO/NO-GO, LISEQ, HANOI a NATE.

Zatímco v testech PAARE, LISEQ a NATE nebyl vliv hluku na

výkon u obou skupin prokázán, v testech KIQ a HANOI došlo u osob

s dysexekutivním syndromem v zátěži hlukem ke zhoršení. V případě

testu KIQ bylo toto zhoršení statisticky významné. I přesto ale nebyly

v posledních dvou zmiňovaných testech nalezeny signifikantní rozdíly

mezi výkony zdravých osob a osob s dysexekutivním syndromem. Jako

nedostatečně citlivá se ukázala použitá verze testu GO/NO-GO, neboť

tento test neposkytl žádné relevantní výsledky.

Obecně lze konstatovat, že zdravé osoby ve srovnání s osobami

s dysexekutivním syndromem dosáhly celkově při testování lepších

výsledků. U skupiny osob s dysexekutivním syndromem nebyl u většiny

testů prokázán negativní vliv hluku na jejich výkon. Přesto se

domníváme, že testování exekutivních funkcí v podmínkách podobných

běžnému životu by mohlo být nápomocné při zlepšení diagnostiky

poškození těchto funkcí.

Abstract

Executive function testing is very difficult for many reason.s. In

everyday life there are situations in which standard neuropsychological

tests do not uncover damage of executive functions, which is utterly

obvious. Therefore, the aim of the research was to verify one of the

possibilities how to get executive function testing doser to reallife and

this way to contribute to improving thc diagnosis of executive functions.

In the research the performances of a group of 19 respondents

with dysexecutive syndrome were compared with the performances of a

control group of 19 healthy respondents. Both groups were tested in

two testing situations - in silence (standard testing) and in noise (real

conditions). The identical tests of the NEUROP-2 program were u sed in

both situations, namely KIQ, PAARE, GO fNO-GO, LISEQ, HANOI and

NATE tests.

The PAARE, LISEQ and NATE tests have not confirmed a noise

effect on any of the groups. On the other hand, the results of the KIQ

and HANOI tests have shown that in noisy conditions the performances

of the group of the people with dysexecutive syndrome have got worse.

In the KIQ test this deterioration was statistically significant.

Nevertheless, no significant differences between the performances of the

group of the respondents with dysexecutive syndrome and the

performances of the group of the healthy respondents have been found

in the last two tests mentioned above. The version of the GOfNo-GO

test has appeared insufficient because it did not give any relevant

results.

In general, it is possible to say that in the process of testing the

healthy respondents in comparison to the respondents with

dysexecutive syndrome have reached better results. In the group of the

respondents with dysexecutive syndrome, most of the tests have not

revealed negative influence of noise on the performances. In spíte of

that we assume that testing of executive functions in conditions similar

to everyday life could help improve diagnosis of the damaged functions.
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U vod

Současný životní styl, rozmáhající se automobilová doprava

a narůstající zájem o adrenalinové sporty přinášejí kromě všech kladů

i zápory např. v podobě vaskulárních onemocnění, dopravních nehod

a úrazů. Bohužel velmi často bývá v těchto případech poškozeno to

nejcennější, co člověk má, mozek. Mezi nejzávažnější poranění patří narušení

prefrontální oblasti čelních laloků a s ním spojené poškození exekutivních

funkcí.

Velmi dlouhou dobu patřila prefrontální kůra čelních laloků

k nejméně prohádaným oblastem mozku a byla spojována pouze

s intelektovými schopnostmi jedince. Díky vědeckému pokroku

a narůstajícím poznatkům o struktuře a funkcích mozku je v současné době

známo, že prefrontální kůra má klíčový význam pro formulování cílů,

vytváření plánů nutných pro dosažení cíle, ale také pro sociální zralost

a odpovědnost jedince. Funkce spojované s prefrontální kůrou bývají

souhrnně označovány jako exekutivní funkce.

Obecně jsou exekutivní funkce chápany jako životně důležité k udržení

lidské autonomie. Jsou určujícím činitelem, který je příčinou

nezpůsobilosti pacientů po poranění mozku zvládat nároky běžného dne.

Navzdory tomu, že poškození těchto funkcí má na každodenním život člověka

téměř katastrofický dopad, běžnými neuropsychologickými testy je poškození

exekutivních funkcí ne vždy odhalitelné.

Z výše uvedeného důvodu proto neustále narůstá poptávka po

ekologicky validních testech, které by zvýšily pravděpodobnost odhalení

poškození exekutivních funkcí. S ohledem na stupeň poznání v této oblasti

zatím nelze s určitostí tvrdit, zda tyto testy splní očekávání, která si od nich

autoři slibují.

Cílem předložené práce Je ověřit, zda přiblížení testové situace

reálným podmínkám každodenního života napomůže zpřesnění diagnostiky

exekutivních funkcí.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části - teoretickou a empirickou.
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Teoretická část se zabývá problematikou exekutivních funkcí, a to

především z pohledu vymezení pojmu exekutivní funkce, anatomické

lokalizace a poškození těchto funkcí tzv. dysexekutivního syndromu. Dále

v teoretické části je analyzována diagnostika exekutivních funkcí, její

možnosti a hranice. Podrobněji jsou zde rovněž popsány možné příčiny

selhání pacientů s dysexekutivním syndromem v běžném životě a s ohledem

na tyto příčiny i možnosti zvýšení ekologické validity neuropsychologických

testů zaměřených na exekutivní funkce.

Empirická část je věnována testování v zátěži hlukem jako jedné

z možností zpřesnění diagnostiky exekutivních funkcí. Na základě

prostudované literatury byla vytvořena hypotéza, že osoby s dysexekutivním

syndromem by při testování v zátěži měly vykazovat významně horší výsledky

než osoby zdravé. Součástí empirické části je diskuse, ve které jsou shrnuty

hlavní závěry a poznatky.
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... ... ...

TEORETICKA CAST

1. Exekutivní funkce

1.1. Vymezení pojmu exekutivní funkce

Termín "exekutivní funkce" je relativně nový a do popředí vědeckého

zájmu se dostal teprve v posledních dvaceti letech (Burgess, 2004). V české

literatuře se s touto problematikou zatím setkáme spíše okrajově. Informace

týkající se této oblasti nalezneme v publikacích Kulišťáka (2003), Koukolíka

(1995, 1997, 2002, 2003), Preisse (1998).

Exekutivní funkce jsou těžko definovatelný, ale důležitý konstrukt,

který se obecně vztahuje na psychické procesy týkající se vědomé kontroly

myšlení a chování (Kerr, Zelazo, 2004).

Exekutivní funkce jsou popisovány jako kognitivní funkce, podmiňující

procesy úmyslného a cílesměrného chování (Emick, Welsh, 2005).

Specifičtěji pojem exekutivní funkce vysvětluje Koukolík (2002, 2003).

Uvádí, že exekutivní neboli řídící funkce zahrnují takové schopnosti jako je

schopnost tvořit a uskutečňovat plány, vytvářet analogie, řešit problémy,

adaptovat se na nové nečekané proměny okolností, vykonávat větší počet

činností současně a řadit jednotlivé události v čase a prostoru. Vedle toho

nám tyto funkce umožňují ukládat, zpracovávat a vyvolávat informace

z pracovní paměti a v neposlední řadě respektovat pravidla sociálního

chování.

Karnath a Sturm (in Hartje, Poeck, 2002) pod pojmem exekutivní

funkce rozumí takové kognitivní procesy, které člověku umožňují řešit

problémy, plánovat a také zahájit a ukončit určitou aktivitu. Dále jsou tyto

funkce zodpovědné za účelné, cílově zaměřené aktivity a zahmují nejvyšší

úroveň lidského fungování jako je intelekt, sociální interakce

a sebekontrola.
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Pojem exekutivní funkce je v literatuře často popisován jako komplex

teoreticky si příbuzných kognitivních procesů. Navzdory skutečnosti, že

v současné době probíhá celá řada výzkumů zabývajících se touto

problematikou, neexistuje dosud žádná obecně uznávaná definice těchto


[…]


byly schopny "pouze" splnit požadovanou testovou úlohu. V neposlední

řadě je nutné zmínit vliv examinátora, jak shodně uvádí Lezaková

(1995) a Dimitrov et al. (2003). Na základě provedeného výzkumu se

domníváme, že role examinátora mohla v realizovaném výzkumu sehrát

svou roli. Za důležité považujeme zjištění, že osoby s dysexekutivním

syndromem vyžadovaly během testování větší míru podpory a vedení ze

strany examinátorky. Byly méně samostatné a více nejisté. Otázkou

tedy zůstává, jak by testovou situaci zvládly bez přítomnosti osoby,

která je po dobu testování vedla. Podle našeho názoru, je vysoce

pravděpodobné, že by u osob s dysexekutivním syndromem klesla míra

dokončení testování. V neposlední řadě výsledky mohly být ovlivněny

i počtem probandů ve vzorku a rozdílností v závažnosti poškození,

kterou se, jak již bylo uvedeno, nepodařilo blíže specifikovat.

Pro zkvalitnění případného budoucího výzkumu by bylo vhodné

nahradit testy, které se neukázaly jalm dostatečně citlivé jinými testy

zaměřenými na exekutivní funkce jako jsou např. Stroopův barevný test

nebo Test cesty. Účinné by rovněž mohlo být zvýšení obtížnosti

u vybraných testů (např. u Hanojské věže zvýšit počet kroužků). Jako

vhodná se jeví i možnost změnit testovou situaci. K eliminaci vlivu učeni

by mohly posloužit paralelní verze jednotlivých testů, popřípadě testovat

polovinu probandů z obou zkoumaných skupin nejdříve v hluku a až při

druhém testování v klidu. U druhé poloviny probandů zvolit opačný

postup.

I přesto, že náš výzkum neprokázal očekávaný statisticky

významný rozdíl mezi testovými výkony skupiny zdravých osob a osob

s dysexekutivním syndromem způsobené vlivem hluku, výsledky

poukázaly na řadu trendů, které je možné využít v dalším výzkumu.

Hlavní přínos realizovaného výzkumu spatřujeme především

v tom, že se věnuje nové a zatím ne příliš prozkoumané problematice

testování exekutivních funkcí.
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Závěr

Téma exekutivních funkcí a jejich testování není zatím v literatuře

podrobněji rozpracováno. I přesto, že v posledních desetiletích narůstá

zájem o tyto funkce a prefrontální kůru, se kterou jsou spojovány, je

naše snaha porozumět této oblasti mozku stále ještě ve vývoji. Chybí

přesnější pojmový aparát a některé termíny jsou v literatuře používány

velmi volně a nejednotně. Nebylo proto jednoduché se s takto obtížným

tématem vypořádat v podmínkách konkrétního výzkumu.

S nru·ůstajicimi poznatky o exekutivních funkcích, narůstá

i poptávka po ekologicky validních testech umožňujících jejich

diagnostiku. Zatím není dostatečně ověřeno, zda tyto testy plně splní

naděje, které jsou do nich vkládány. Na základě prostudované literatury

lze usuzovat, že podmínky testování blízké podmínkám běžného života

by mohly přispět ke zpřesnění diagnostiky exekutivních funkcí.

Z tohoto předpokladu také vycházela hypotéza, která byla použita

v empirické části práce. Jejím cílem bylo ověřit, zda se pacienti

s dysexekutivním syndromem při testování v zátěži v porovnání se

zdravými jedinci průkazně zhorší.

V realizovaném výzkumu nebyly nalezeny statisticky významné

rozdíly v testovém výkonu mezi dvěma zkoumanými skupinami

způsobené vlivem hluku. Zatímco u zdravých osob téměř ve všech

testech docházelo vlivem učení ke zlepšení v testování v hluku, popř.

jejich výkon zůstal konstantní, u osob s dysexekutivním syndromem

nebyly výsledky tak jednoznačné. V některých testech došlo u těchto

osob v zátěži hlukem ke zlepšení nebo byl jejich výkon konstantní,

v jiných testech se osoby s dysexekutivním syndromem v zátěži hlukem

zhoršily. I když ve většině testů nebyl u skupiny osob s dysexekutivním

syndromem prokázán statisticky významný vliv hluku na jejich testový

výkon, celkově byly jejich výsledky v testech horší než u skupiny

zdravých osob. Za velmi důležitý považujeme poznatek, že osoby

. s dysexekutivním syndromem vyžadovaly větší míru podpory a vedení ze
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strany administrátora. Na základě- těchto zjištění se domníváme, že

přiblížení testování exekutivních funkcích běžným životním podmínkám

by mohlo zpřesnit diagnostiku narušení těchto funkcí.

Přestože provedený výzkum nedovolil učinit jednoznačné závěry

týkající se testování exekutivních funkcí za přítomnosti distraktorů,

mohl by sloužit jako východisko pro další zkoumání.

Teprve na základě realizace dalších rozsáhlejšíh výzkumů

zaměřených na exekutivní funkce a jejich testování bude možno získat

dostatečné množství informací nutných pro zlepšení jejich diagnostiky.
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Příloha č. 3- PAARE (Gaál, 2002b)

Příloha č. 4- GO/NO-GO (Gaál, 2002b)

Stlačte mezerník co nejrychleji jen tehdy. když první barva
JESTEJNÁ

jako druhá barva.

Příloha č. 5 - LISEQ (Gaál, 2002b)

Přlloha č. 6- HANOI (Gaál, 2002b)

Přlloha č. 7 - NATE (Gaál, 2002b)

Pokúste sa uhádnuť počet bodov

Odpovedaf mažete nasledovne : stlačte prosím medzerník
a zadajte odpoveá do

.----=---::c------,. odpoveďového okienka. • • • • ••
• • • • •• • • • • • • • • . . . ; : ... , ..... . . ..... =·.

• • ••••• . . . . - .

• Začnite proslm úlohu stlačenlm medzemlka. Vela úspechov ! M