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Ústředním tématem předložené diplomové práce je ověřením předpokladu o vlivu rušivých
podnětů v prostředí na výkon jedince s dysexekutivním syndromem; tento jev distrakce není
za běžných podmínek klasického laboratorního testování respektován a vyvolává pak
nedostatky v predikci funkčnosti takto postiženého člověka v reálném privátním a příp.také
pracovním životě.

Diplomová práce respektuje tradiční schéma členění na část literárního přehledu ke
zpracovávanému tématu a část empirickou. V teoretické části podává autorka velmi hutný
souhrn recentní literatury a poznatků k problematice. V jednotlivých kapitolách se zabývá
vymezením pojmu exekutivní funkce a teoretickými východisky, z nichž tento pojem a různé
jeho modely vzešly. Sleduje také vývojový aspekt, anatomické podklady, tj. mozkové
obvody, které se na exekutivní funkci podílejí a především vliv různě v mozku
lokalizovaných poškození, jež obvykle naruší správnou činnost exekutivní funkce.V kapitole
o diagnostice exekutivní funkce uvádí jednak obecná východiska a také konkrétní testy, jež se
používají. Dále se zabývá dosavadními poznatky o vlivu rušivých podnětů na výkon měřené
exekutivní funkce a projevy přetížení u jedinců s dysexekutivním syndromem v běžném
životě.

Výzkumnou část zahájila autorka stanovením výzkumných cílů, tj. ověření předpokladu,
že zátěž hlukem či rušení sníží výkon v testech exekutivní funkce (aplikovaných v počítačové
verzi testovací baterie Neurop-2). Výzkumný i kontrolní soubor tvořily osoby hospitalizovaní
ve VRÚ Slapy nad Vltavou, které byly vybrány metodou párování, kdy hlavním kriteriem byl
fakt přítomnosti dysexekutivního syndromu jako následku poranění mozku. Soubory se
nelišily v parametrech věku, vzdělání a genderu. K testování bylo vybráno 6 testů ze zmíněné
baterie, které byly validizovány pro měření exekutivní funkce a aplikovány opakovaně -
jednou bez rušení, poté s časovým odstupem 14 dnů s hlukovou zátěží. Statistické zpracování
balíkem SPSS s použitím neparametrických testů Wilcoxonova a Mann-Whitneyova.

V celkovém výsledku se ukázalo, že zdravé kontrolní osoby měly lepší výsledky, než
osoby s dysexekutivním syndromem, tedy globálně se potvrdil hypotetický předpoklad.
V jednotlivých testech však výsledky nebyly již tak jednoznačné a někdy (např. v testu
LlSEQ) došlo ke zlepšení u zkoumaných osob i v zátěži, což autorka interpretuje jako možné
vytvoření kompenzačních mechanismů. V diskusi také správně podotýká, že vlivům nácviku
při tak krátkém časovém odstupu by se dalo předejít použitím alternativních verzí testů, které
však Neurop-2 nemá spolehlivě validizovány. Nepotvrzení hlavní hypotézy, tzn. statisticky
významné zhoršení výkonu u osob s dysexekutivním syndromem oproti osobám kontrolním,
vysvětluje autorka jednak nižším účinkem distraktoru (hlukové nahrávky), jednak možnou
"neschopností" zkoumaných osob distraktor vnímat, čímž se jim lépe plnila hlavní úloha,

příp. proponovaný vliv examinátora, který situaci příliš strukturuje, což jedincům s narušenou
exekutivní funkcí příliš usnadňuje plnění daného experimentálního úkolu (testu). V závěru
pak autorka velmi správně poznamenává, že přestože výsledky nebyly statisticky potvrzeny,
trendy byly naznačeny ve směru daných hypotéz. Jako hlavní výsledek vidí prozatímní stav
ve vymezení či spíše nevymezení exekutivní funkce a nedokonalost laboratorní "zátěže",
která se jen zčásti přibližuje podmínkám běžného života v nichž osoby s dysexekutivním
syndromem obvykle selhávají.

Diplomová práce po formální stránce ve své výzkumné části zahrnuje zpracování údajů
v tabulkách a grafickém vyjádření aje doplněna v oddílu "přílohy" názornými ukázkami
použitých počítačových testů a rozsáhlým seznam písemnictví.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce v oboru
psychologie a doporučuji ji jako předmět obhajoby.
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